Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.º 13/2024

CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS, Prefeito, no uso de suas atribuições legais, apresenta à

CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

PROJETO DE LEI

“Dispõe sobre a denominação do Pronto Socorro

Infantil, e dá outras providências”.

Art. 1º Fica denominado “Pronto Socorro Infantil FELIPE DA SILVA GÓES” o equipamento

público de saúde destinado ao atendimento emergencial de crianças de adolescentes da Unidade

Mista e Maternidade Central, situada à na Avenida Elias Yasbek, nº 1415, Bairro Cercado

Grande, Embu das Artes – SP.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante desta lei o currículo do homenageado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO a Constituição da República Federativa do Brasil de 05 de outubro de 1988;

CONSIDERANDO os princípios da administração pública, ou seja, legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica do Município de Embu das Artes;

Assim, contamos com o apoio dessa Casa de Leis para aprovação da propositura em plenário.

No ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos seus Nobres Pares, Vereadores os meus protestos de

consideração e apreço.

Estância Turística de Embu das Artes, 17 de setembro de 2024.

CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
Prefeito

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 320036003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes Estado de São Paulo

Biografia do homenageado para o Hospital Infantil de Embu das Artes

Felipe da Silva Góes, brasileiro, solteiro, nascido em Cotia, em 26/01/1991, 4º filho de uma família de

7 irmãos, pai de Helena Rafaela Góes,02 anos de idade, filho de Lázaro Góes e Ana Maria da Silva.

Morou em Cotia e depois nos bairros Jardim Novo Embu, Jardim Silvia, Jardim Valo Verde e Jardim

Mimás, no Município de Embu das Artes.

Ainda na adolescência, participou de vários projetos voltados à Educação, Saúde e Formação

Profissional. Na Escola Rodolfo José da Costa e Silva, entre eles o Projeto Sementes, atuando

efetivamente como líder estudantil do Grêmio Escolar.

Felipe Góes destacou-se desde muito cedo entre a juventude de Embu das Artes, cativando crianças,

jovens e adultos, com seu jeito simpático e alegre, onde não media esforços para apoiar os projetos

sociais e ações para melhorar o mundo.

Seu empenho nesta área ficou em evidência como Co-fundador e idealizador da ONG UNA - Uma Nova

Atitude, onde foi pioneiro em realizar palestras para os jovens da região, organizar Ações de doação de

alimentos e roupas para pessoas em situação de rua, realização de revitalização através de limpeza e

pintura de áreas de uso coletivo nos bairros, e, criador do Café para os trabalhadores, que visa levar

gratuitamente pães e café nos pontos de ônibus para os trabalhadores.

Além dos diversos trabalhos na área social, Felipe Góes foi servidor público do Município por 07 anos

na área da educação, sempre voltado para as questões de saúde, educação, e cidadania, orientando as

crianças com sua vasta experiência de vida, tendo trabalhado na Secretaria de Gestão de Pessoas, no

Fórum Municipal, nas escolas Astrogilda de Abreu Sevilha, Rosa Cirelli e Arnaldo Mellone, de maneira

significativa e relevante, levando alegria e conhecimento por onde passou, colecionando muitas

amizades e muito carinho por parte dos colegas servidores.

Corinthiano e grande mestre de cerimônias, recebeu o apelido de “voz de prata” do amigo Prefeito Ney

Santos e também atuou firmemente incentivando jovens, adolescentes e o público infantil, através de

eventos culturais e promovendo diversos artistas regionais voltados ao hip hop, funk, samba, axé,

percussão e baterias de times de futebol, entre outros gêneros. Lembrado carinhosamente por diversos

artistas culturais, como: MCs, Mc Darvinha, Mister Galliza, Grupo Fato Consumado, Cultura

Periférica, Fiel Embu, Unidos do Mimás, Fúria do Morro, Futebol Boys e Vila Real do Jardim Vista

Alegre.

Felipe Góes se transformou em símbolo de amor, carinho e respeito ao público infantil, demonstrado

principalmente por suas ações de amor ao próximo.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI N.º 13/2024
	CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
	Prefeito

		2024-12-09T14:43:51-0300